Khi qua Hồ Tây
tắm gội để vào yết kiến vua, bỗng nhiên
trời đất tối sầm, nước hồ cuộn sóng, nàng
thấy một con giao long dài hai trượng,
đầu đội mũ hoa, mình đầy vẩy cá hiện lên
quấn một vòng quanh nàng. Cung phi hồi
triều và có thai, sau 12 tháng, đến ngày
4 tháng Giêng mùa xuân năm Giáp Thìn
(1064) sinh được bé trai khôi ngô tuấn tú,
sau lưng có 28 vết hằn trông như vẩy rồng
và trên ngực có bảy hàng chấm, óng ánh
như hạt ngọc. Vua thấy con mình hình
mạo khác thường cho là “Long hầu giáng
thế” bèn đặt tên con là Hoàng Lang và
cho mở tiệc lớn khao mừng.

trở lại chốn thủy cung”. Nói xong Hoàng
Lang biến thành Giao Long, trườn mình
ra Hồ Tây và biến mất. Vua thương xót
sắc phong “Linh Lang Đại vương Thượng
đẳng tôn thần”, sắc chỉ cho 269 làng
phụng thờ. Dân làng Gạch (Bình Cách) đã
dựng miếu Giáp Đông thờ phụng ngài.

Năm Quý Mùi (1883), một đoàn tàu
chiến gồm 600 tên giặc Pháp theo cửa
sông Trà Lý ngược đến Bình Cách, chúng
tấn công đoàn thuyền lương của triều
đình nhà Nguyễn và bắn chết Lãnh binh
Phạm Độ Sự. Ghi nhớ sự kiện này, dân
làng Gạch khắc bia “trung nghĩa từ”, sau
chuyển về đình Bình Cách thờ.